
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32944 57Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2015

ART. 13, IV DL 04/12 (10%) R$320,32
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (60%) .R$9953,86
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS R$26543,64
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS R$318.523.77        
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa. em 10 de  junho de 2015. 

Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente

Deputada ANA CUNHA
1ª Secretária

Deputado CHICÃO

2º Secretário
Protocolo 860144

DECRETO Nº 3631/MD/AL/2015
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 5º,XXXVI, da 
CF/88;  § 2º, art. 6º da LICC;  Súmula 359 do Supremo Tribunal 
Federal; art. 6º, incisos I, II, III  IV da Emenda Constitucional 
nº 41/03, combinado com o art. 2º e art. 5º da Emenda 
Constitucional nº 47/05 e art. 54-A, incisos I, II, III, IV da 
Lei Complementar nº 39/02, alterada pela Lei Complementar 
49/2005, o servidor ADALBERTO CORDEIRO NOBRE, matrícula 
866, no cargo de ASSISTENTE LEGISLATIVO ‘A’ - PL.AL.051, 
do Quadro Suplementar de Provimento Efetivo, com proventos 
integrais, compostos das seguintes parcelas:
VENCIMENTO (15 Referências) - Ato da Mesa 04/15 c/c 
as Resoluções 67/91 e 09/93. R$-3061,33
GRAT. DE DEDICAÇÃO LEGISLATIVA (80%) 
- art. 3º da
Lei 5312/86 c/c a Resolução nº 10/91 R$-2449,06
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (60%)
 - art. 131,
XII da Lei 5.810/94 R$-3306,23
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS. R$-8816,63
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS R$-105.799,56
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa., em 17 de junho de 2015. 

Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente

Deputada ANA CUNHA
1ª Secretária

Deputado CHICÃO

2º Secretário
Protocolo 860146

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA No 0868/2015 - TCM
O Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES, Presidente do 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 199, 204, 205 e 206 da 
Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Parecer nº 06/2013 - GAB. CORREGEDORIA/
TCM, de 06/11/2013, às fl s. 135/141, e ainda, os Despachos do 
Conselheiro Corregedor Cezar Colares as fl s. 142 e da Diretoria 
de Recursos Humanos às fl s. 145, constantes no Processo nº 
201307153-00, de 20/05/2013;
CONSIDERANDO, ainda, o Memorando n° 10/2015/CPAD/TCM, 
de 14/07/2015;
RESOLVE:
1. Anular a PORTARIA Nº 0464/2015, de 16/04/2015, publicada 
no DOE nº  32879, de 06/05/2015;
2. Retifi car a PORTARIA Nº 0010/2015, de 06/01/15, publicada 
no DOE nº 32.843, de 10/03/2015, que passa a constar com o 
seguinte teor:
Designar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
integrada pelos  servidores ODILEA CEI LIMA, matrícula nº 
500000111, Analista de Controle Externo - TCM.ACE.E/12, 
OCIVALDO DE LIRA TAVARES, matrícula nº 67930800, Analista 
de Controle Externo - TCM.ACE.E/15, ANGELITA SILVA DE 
JESUS, matrícula nº 99634000, Técnico de Controle Externo - 

TCM.TCE.E/11 e BERNARDO DE OLIVEIRA ARAUJO, matrícula nº 
500000638, Analista de Controle Externo - TCM.ACE.A/4 para 
sob a presidência da primeira, apurarem os fatos que constam 
no Processo acima mencionado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
em 16 de julho de 2015.
Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 860162
PORTARIA NO 0818/2015 - TCM, DE 02/07/2015

Nome: ROGERIO RIVELINO MACHADO GOMES
Assunto: Adiar, para gozo oportuno, as férias concedidas através 
da PORTARIA Nº 0337/2015, de 11/03/15, referentes ao Período 
Aquisitivo 2014/2015.
PORTARIA No 0819/2015 - TCM, DE 02/07/2015
Nome: JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA CASTRO
Assunto: Licença Prêmio, referente ao saldo do triênio 
2005/2008.
Período: 06/07 a 04/08/2015.
PORTARIA No 0820/2015 - TCM, DE 02/07/2015
Nome: CLAUDINEIA SILVA BARROS
Assunto: Férias
Período: 13/07 a 11/08/2015; P.A. 2010/2011.

PORTARIA NO 0821/2015 - TCM, DE 02/07/2015
Nome: AFONSO CLAUDIO PINTO ALVES, ALBERTINO JOSE 
MONTEIRO DE LIMA , ANA PAULA DE FREITAS CUNHA, ARISTIDES 
PINHEIRO GOMES NETO, CRISTIANE HELENA DA CONCEICAO 
E SILVA, CYNTIA YUKIKO TOMIOKA CHAVES, DEUZA LUCIA 
VASCONCELOS GADELHA BARBOSA, ELCIO COSTA DOS SANTOS 
JUNIOR, IOLANDA DAS GRACAS RODRIGUES ALVES, JORGE DE 
ANDRADE TEIXEIRA, JOSE AUGUSTO OLIVEIRA REZENDE, LARA 
FERREIRA DOS SANTOS, MARIA DO CARMO MENDES, MARIO 
AUGUSTO MEDINA VIANA, MONICA AZEVEDO ROLA, NATANAEL 
GOMES DE SOUZA, OLAVO DE OLIVEIRA, RAIMUNDO NONATO 
GAVINHO DA SILVA E WILTON MELO ALMEIDA.
Assunto: Progressão Funcional.
PORTARIA No 0823/2015 - TCM, DE 02/07/2015
Nome: ROGERIO RIVELINO MACHADO GOMES
Assunto: Usufruir as férias concedidas através da PORTARIA Nº 
0337/2015, de 11/03/2015, referentes ao Período Aquisitivo 
2014/2015.
Período: 06/07 a 04/08/2015.

PORTARIA NO 0824/2015 - TCM, DE 02/07/2015
Nome: CAROLINA FALESI DE SAMPAIO PEREIRA
Assunto: Férias.
Período: 03/08 a 01/09/2015; P.A. 2012/2013.

PORTARIA NO 0825/2015 - TCM, DE 02/07/2015
Nome: JORGE LUIZ MONTEIRO OLIVEIRA
Assunto: Férias.
Período: 21/07 a 19/08/2015; P.A. 2013/2014..
PORTARIA No 0826/2015 - TCM, DE 02/07/2015
Nome: ONAZIS CORREA DO AMARAL
Assunto: Férias.
Período: 03/08 a 01/09/2015; P.A. 2014/2015.

PORTARIA Nº 0832 /2015 - TCM, DE 08/07/2015 
Nomes: MAYARA BONNA CUNHA E SILVA, MELLINA BRITO 
CONTE, MAURICIO GIL CASTELO BRANCO e VANESSA FONSECA 
SODRE.
Assunto: Prorrogar, a auditoria instaurada pelas Portarias n° 
0769/2015, de 23/06/15 e n° 0813/2015, de 01/07/15, que 
trata da documentação apreendida em diligência de busca e 
apreensão, expedida nos autos de investigação referente ao 
PIC nº 004/2015-MP/7ªPJC, sobre irregularidades e fraudes 
em certames licitatórios e contratos públicos no Município de 
Parauapebas/PA.
Período: 10 a 30/07/2015.

PORTARIA Nº 0833/ 2015 - TCM, DE 08/07/2015 
Nome: LEONEL FURTADO FERREIRA e RAIMUNDO NONATO 
GAVINHO DA SILVA.
Assunto: Prorrogar, os trabalhos de análise, desenvolvidos na 
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru/PA referentes aos 
exercícios 2013/2015, instaurada pela PORTARIA N° 0829/2015, 
de 03/07/15, na sede do Ministério Público do Estado do Pará 
nesta cidade.
Período: Até o dia 15/07/2015.

PORTARIA Nº 0839/ 2015 - TCM, DE 14/07/2015 
Nome: EDUARDO ELPIDIO MATOS DA SILVA
Assunto: Progressão de Incentivo.

PORTARIA NO 0840/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: JOSE AUGUSTO OLIVEIRA REZENDE
Assunto: Conceder 120 dias de Licença Prêmio, referentes aos 
Triênios 2007/2010 e 2010/2013, que poderá ser usufruída 
parceladamente ou integralmente.

PORTARIA NO 0841/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: ARMANDO ANDREY SIQUEIRA BAIA
Assunto: Férias.
Período: 03/08 a 01/09/2015; P.A. 2014/2015.

PORTARIA NO 0842/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: RUTH HELENA BARATA MOREIRA DE CASTRO
Assunto: Férias.
Período: 27/07 a 25/08/2015; P.A. 2013/2014.

PORTARIA NO 0843/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: RODRIGO CABRAL GONCALVES
Assunto: Férias
Período: 13/07 a 11/08/2015; P.A. 2014/2015.

PORTARIA NO 0844/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: ROSSANA MARIA LIMA REIS
Assunto: Férias.
Período: 06/07 a 04/08/2015; P.A. 2014/2015.

PORTARIA NO 0845/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome:  MARIA DE FATIMA MACIEIRA PEIXOTO
Assunto: Férias.
Período: 03/08 a 01/09/2015; P.A. 2014/2015.

PORTARIA NO 0846/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: ROSANA MARIA MORAES FERREIRA DA GAMA
Assunto: Férias.
Período: 06/07 a 04/08/2015; P.A. 2009/2010.

PORTARIA NO 0847/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: RENATA CHAVES PINHEIRO
Assunto: Férias.
Período: 05/08 a 03/09/2015; P.A. 2014/2015.

PORTARIA NO 0848/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: CARLA VANESSA LIMA DOS SANTOS
Assunto: Conceder 60 dias de Licença Prêmio, referentes ao 
Triênio 2012/2015, que poderá ser usufruída parceladamente ou 
integralmente.

PORTARIA NO 0849/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: ANTONIO SERGIO FREITAS DE OLIVEIRA
Assunto: Afastamento por motivo de falecimento de sua genitora.
Período: 02 a 09/06/2015.

PORTARIA NO 0850/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: DILERMANDO POLIDORIO FERREIRA LOPES
Assunto: Férias
Período: 03/08 a 01/09/2015; P.A. 2014/2015.

PORTARIA NO 0851/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: LUIS FERNANDO BITTENCOURT DOS SANTOS
Assunto: Férias.
Período: 10/08 a 08/09/2015; P.A. 2014/2015.

PORTARIA NO 0854/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: ANA ROSA PAIXAO FREITAS
Assunto: Férias.
Período: 10/08 a 08/09/2015; P.A. 2014/2015.

PORTARIA NO 0855/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: PAULO ROBERTO SILVA SOUSA
Assunto: Férias.
Período: 17/08 a 15/09/2015; P.A. 2014/2015.

PORTARIA NO 0856/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: CHRISTIANNE MARIA OLIVEIRA COSTA 
Assunto: Férias.
Período: 15/07 a 13/08/2015; P.A. 2012/2013.

PORTARIA NO 0857/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: MARCELA LOUREIRO CHAVES TELES 
Assunto: Férias.
Período: 03/08 a 01/09/2015; P.A. 2014/2015.

PORTARIA NO 0858/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: MARCUS VINICIUS PINTO DOS SANTOS
Assunto: Férias.
Período: 03/08 a 01/09/2015; P.A. 2014/2015.

PORTARIA NO 0859/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO SILVA DE MATOS 
Assunto: Férias.
Período: 03/08 a 01/09/2015; P.A. 2012/2013.

PORTARIA NO 0860/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: THIAGO RAFAEL DA CRUZ PEIXOTO
Assunto: Férias.
Período: 05/08 a 03/09/2015; P.A. 2014/2015.

PORTARIA NO 0861/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: VERA LUCIA MARQUES VIEIRA
Assunto: Licença Prêmio, referente ao triênio 2003/2006.
Período: 10/08 a 08/10/2015.

PORTARIA NO 0862/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: LUCIA DE FATIMA ALMEIDA
Assunto: Prorrogar Licença Saúde.

PERÍODO: 26/06 A 24/08/2015.
PORTARIA No 0863/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: PEDRO PAULO MIRANDA SILVA
Assunto: Abono de Permanência.
A contar de 05/03/2015.

PORTARIA NO 0865/2015 - TCM, DE 14/07/2015
Nome: CARLA VANESSA LIMA DOS SANTOS
Assunto: Licença Prêmio, referente ao triênio 2012/2015.
Período: 11/08 a 09/10/2015.

PORTARIA NO 0866/2015 - TCM, DE 15/07/2015
Nome: ALBERTO CARLOS ALVES DE MENEZES
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/09/2015; P.A. 2014/2015.


